MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, com início 1

às nove horas, aconteceu a sétima reunião ordinária do Departamento de 2

Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de uma 3

sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: 4

Katiene Rozy Santos do Nascimento, que presidiu a reunião, Anderson 5

Romário Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa, Cícera 6

Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Diêgo César 7

Leandro, Éldio Pinto da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Jeová Araújo 8

Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista Neves Ferreira, 9

Larissa Costa da Mata, Liebert de Abreu Muniz, Maria Ghisleny de Paiva 10

Brasil, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Mário Gleisse das Chagas 11

Martins, Micaela Sá da Silveira, Mifra Angélica Chaves da Costa e Pedro 12

Felipe Martins Pone. Também participaram da reunião os professores 13

substitutos: Daniel Silva Guedes, Francisco Gesival Gurgel de Sales, 14

Rosangela Ivina Araujo dos Santos e Sâmia Magaly Lima de Medeiros 15

Soares. Justificaram a ausência os docentes: Ananias Agostinho da Silva, 16

Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Vieira da Silva, Lígia de Souza 17

Leite e Nara Karolina de Oliveira Silva. Interpretaram a reunião os 18

servidores: Carlos Antônio de Sousa Junior e Carolainne Macedo. 19

Verificada a existência de quórum legal, a vice-chefe do departamento, 20

professora Katiene Rozy Santos do Nascimento, deu início à reunião 21

agradecendo a presença de todos e apresentou as justificativas de ausência, 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

que foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, a pauta foi lida, com os 23

seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre as atas da 24

6ª reunião ordinária e da 7ª reunião extraordinária do DLCH do ano de 2022; 25

segundo ponto – apreciação e deliberação do ad referendum de projetos de 26

monitoria; terceiro ponto – apreciação e deliberação de projetos de extensão; 27

quarto ponto – apreciação e deliberação do pedido de afastamento para 28

participação de evento fora do país da professora Cícera Antoniele Cajazeiras 29

da Silva; quinto ponto – apreciação e deliberação de projeto de ensino; e 30

sexto ponto – outras ocorrências. O professor Mário Gleisse das Chagas 31

Martins esclareceu que os projetos coordenados pelo professor Anderson Romário 32

Souza Silva não deveriam ser apreciados no departamento, uma vez que eles são 33

vinculados à PROEC. E que essa vinculação ao DLCH se deu após a atualização 34

do SIGAA. O professor Liebert de Abreu Muniz proferiu que o mesmo ocorreu 35

com o projeto da professora Larissa Costa da Mata. Na sequência, a pauta foi 36

votada e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, a vice-chefe do 37

departamento pôs em discussão as atas da 6ª reunião ordinária e da 7ª 38

reunião extraordinária do DLCH do ano de 2022, que após discussão e ajustes 39

feitos foram aprovadas por unanimidade. No segundo ponto, a vice-chefe do 40

departamento apresentou o ato ad referendum dos projetos de monitoria 41

“Teoria da Literatura II”, coordenado pelo professor Éldio Pinto da Silva; 42

“Literatura Portuguesa I”, coordenado pelo professor Francisco Gesival Gurgel 43

de Sales; “Língua Latina I”, coordenado pelo professor Liebert de Abreu Muniz; 44

“Teoria da Literatura II”, coordenado pela professora Cícera Antoniele 45

Cajazeiras da Silva; “Estágio Supervisionado em Libras Como L2 I”, 46

coordenado pela professora Jéssica Girlaine Guimarães Leal; e “Introdução 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

aos Estudos Linguísticos”, coordenado pelo professor Cid Ivan da Costa 48

Carvalho. Os projetos foram votados e aprovados por unanimidade. No 49

terceiro ponto, a vice-chefe do departamento trouxe para apreciação os 50

projetos de extensão “Leitura em língua inglesa para textos acadêmicos I”, 51

“Leitura de textos em língua inglesa para fins acadêmicos I” e “Leitura em 52

língua espanhola para fins acadêmicos II”, submetidos pelo professor Anderson 53

Romário Souza Silva; e “Da imagem ao texto, do texto à imagem”, submetido pela 54

professora Larissa Costa da Mata. Os projetos foram votados e aprovados por 55

unanimidade. No quarto ponto, a vice-chefe do departamento pôs em 56

discussão o pedido de afastamento para participação de evento fora do país 57

da professora Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, que foi aprovado por 58

unanimidade. No quarto ponto, a vice-chefe pôs em apreciação o projeto de 59

ensino “Otimização da consciência linguística para fins investigativos e 60

profissionais”, coordenado pelos docentes Mário Gleisse das Chagas Martins, 61

Cid Ivan da Costa Carvalho e Liebert de Abreu Muniz. O projeto foi votado e 62

aprovado por unanimidade. No quinto ponto, outras ocorrências, o professor 63

Cid Ivan da Costa Carvalho agradeceu a todos que colaboraram com a 64

realização do evento “I Congresso de Estudos em Linguística e computação”. 65

O professor Liebert de Abreu Muniz registrou o bom desempenho do curso de 66

Letras Português no ENADE. Por fim, a professora Mifra Angélica Chaves da 67

Costa divulgou o evento “Surdos em Sociedade: eu também faço parte!”, que 68

realizar-se-á nos dias 26, 27 e 28 de Setembro de 2022. Encerrando a ordem 69

do dia e nada mais havendo a tratar, a Vice-chefe do Departamento, 70

Professora Katiene Rozy Santos do Nascimento, agradeceu a presença de 71

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que depois de lida e 73

achada conforme pelos presentes, segue assinada por mim e pela Vice-chefe 74

do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professora 75

Katiene Rozy Santos do Nascimento. 76

______________________                     _________________________ 77

     Katiene Rozy Santos do Nascimento              Hilário Sousa de Oliveira 78

          Vice-chefe do Departamento                                Secretário Executivo 79

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 80

 81